
Ano 2015, Edição n.º 3127 - Crato (CE), Quarta-feira 21 de Janeiro de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3127 - Crato (CE), Quarta-feira 21 de Janeiro de 2015.

PORTARIA

ATO / PORTARIA DE RETIFICAÇÃO N° 00071/2014 DE APOSENTADORIA
O EXMO. DIRETOR PRESIDENTE DO PREVICRATO – FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, 
no uso de suas atribuições legais lhes conferida em conformidade com o disposto no Artigo 12, § único, e Artigo 30, da Lei Municipal n° 2630/2010, de 18 de 
agosto de 2010.
Art.1°. Resolve RETIFICAR a Portaria N° 0099/2013, editada em 01 de novembro de 2013, no sentido de conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR IDADE a servidora FRANCISCA FERREIRA DA SILVA, RG n°2000034048805 – SSPDC/CE, CPF/MF n°326.048.073-00. Efetivo no cargo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, Matrícula n°3047, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, com fulcro no, Artigo 40, § 
1°, Inciso III, alínea b, da Constituição Federal, com redação determinada pela Emenda Constitucional n°41/2003, de 19 de Dezembro de 2003, combinado 
com o Artigo 33, inciso I, alínea “d”, Artigo 37, inciso I, II e III, da Lei Municipal n° 2630/2010, de 18 de agosto de 2010, conforme o processo do 
PREVICRATO n°0000267/2013, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, a partir desta data até posterior deliberação.
DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS
MÉDIA ARITMÉTICA (BASE NA MA)
BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO
Salário Base R$ 764,44 Lei n°2.828/2013
Reposição Salarial R$ 20,00 Lei n°2.666/2011
TOTAL DOS PROVENTOS COM BASE NA MÉDIA ARITMÉTICA DOS 80% MAIORES SALÁRIOS: R$ 650,37
Proporcionalidade R$ 650,37÷ 10.950 × 3.822= R$ 227,01
Majoração do Provento ( art. 201 §2° CF) R$ 496,99
PROVENTOS A QUE FAZ JUS A SERVIDORA: R$ 724,00
Os proventos foram calculados através da média aritmética simples dos 80% maiores salários do período contributivo, conforme art. 1°, Lei n° 10.887/2004.
Art. 2°. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 01 de novembro de 2013. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Crato (CE), 16 de novembro de 2014.
Homologo:
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos 
Diretor Presidente do PREVICRATO Prefeito de Crato - CE 
Portaria n° 0407003/2014- SEAD 

RESULTADO DA CLASIFICAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO – 
CRATO -CE- 2015

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS

DATA: 22/01 
DISCIPLINA: PEDAGOGIA

MANHÃ

HORÁRIO NUMERAÇÃO
8:00 01 A 30
9:00 31 A 60
10:00 61 A 90

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 26



TARDE

HORÁRIO NUMERAÇÃO
13:00 91 A 120
14:00 121 A 150
15:00 151 A 180
16:00 181 A 216
DATA: 22/01 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA

MANHÃ

HORÁRIO NUMERAÇÃO
8:00 01 A 15
9:00 16 A 30
10:00 31 A 45
TARDE

HORÁRIO NUMERAÇÃO
13:00 46 A 60
14:00 61 A 75
15:00 76 A 90
DATA: 23/01 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA

MANHÃ

HORÁRIO NUMERAÇÃO
8:00 01 A 15
9:00 16 A 30
10:00 31 A 45
11:00 46 A 54
DATA: 23/01 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA

MANHÃ

HORÁRIO NUMERAÇÃO
8:00 01 A 15
9:00 16 A 30
10:00 31 A 45
11:00 46 A 60
TARDE

HORÁRIO NUMERAÇÃO
13:00 61 A 75
14:00 76 A 91
DATA: 23/01 
DISCIPLINA: HISTÓRIA

MANHÃ

HORÁRIO NUMERAÇÃO
8:00 01 A 15
9:00 16 A 30
10:00 31 A 45
11:00 46 A 63

DATA: 23/01 
DISCIPLINA: INGLÊS

TARDE

HORÁRIO NUMERAÇÃO
13:00 01 A 16
DATA: 24/01 
DISCIPLINA: CIÊNCIAS

MANHÃ

HORÁRIO NUMERAÇÃO
8:00 01 A 15

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 26



9:00 16 A 30
10:00 31 A 60
11:00 61 A 90

DATA: 24/01 
DISCIPLINA: MATEMÁTICA

MANHÃ

HORÁRIO NUMERAÇÃO
8:00 01 A 15
9:00 16 A 30

EXTRATO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2015.01.14.1 – ÓRGÃO 
GERENCIADOR: Secretario de Saúde – ANTONIO LUCIMILTON DE SOUZA MACÊDO – EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: 
Prohospital Comercio Holanda ltda, representada pela Sr. Elmano José Marques Dantas, com valor registrado de R$ 47.800,00 (quarenta e sete mil e 
oitocentos reais). Prazo: 12 meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇO. Processo de licitação na modalidade de Pregão Presencial Para 
Registro de Preços Nº 2014.11.17.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CADEIRAS DE RODAS ESPECIAIS, DESTINADOS AO CENTRO DE REABILITAÇÃO ATRAVES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. Data da assinatura: 14 de Janeiro de 2015.
Crato-CE 14 de Janeiro de 2015. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0501024/2015 – SEAD
CRATO/CE, 05 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JANINE SARMENTO RAMOS, portador (a) de CPF 059.698.523-17, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE SUPORTE A LICITAÇÕES 
E CONVÊNIOS, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 
2013, alterada pela Lei 2.900, de 01 de agosto de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0501025/2015 – SEAD
CRATO/CE, 05 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR a portaria n° 0107021/2014-SEAD, datada de 01 de julho de 2014, a qual concede GRATIFICAÇÕES aos servidores abaixo relacionados, no 
valor de R$ 166,00 (cento e sessenta e seis reais), lotados na SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS.
NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO
ANGELA MARIA DA SILVA ALVES GARI
ANTONIO LEITE DE OLIVEIRA GARI
CARLOS ALBERTO COSMO GARI
CARLOS JOSE PEREIRA DE SOUSA GARI
CHISTOFI DO NASCIMENTO JULIÃO GARI
CICERA COSMO GARI
CICERA COSMO DA SILVA GARI
CICERA RAIMUNDA DA SILVA ALVES GARI
CICERO ALFREDO DOS SANTOS FILHO GARI
CICERO COSMO GARI
CICERO NUNES SOARES GARI
CICERO RODRIGUES FERREIRA GARI
DAMIÃO CANDIDO DE LIMA GARI
FRANCISCA DOS SANTOS FELIPE GARI
FRANCISCO CARLOS DE LIMA GARI
FRANCISCO CARLOS SANTOS SILVA GARI
FRANCISCO DE ASSIS BEZERRA GARI
FRANCISCO DE ASSIS MARTINS GARI
FRANCISCO DO NASCIMENTO GARI
FRANCISCO EUDO DE OLVEIRA GARI
FRANCISCO FERREIRA DOS SANTOS GARI
FRANCISCO HELIO PEREIRA GARI
FRANCISCO IVANILDO BERNARDO DA SILVA GARI
FRANCISCO IVANILDO DE SOUSA GARI

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 26



FRANCISCO JOSE DA SILVA GARI
FRANCISCO LEONARDO FERREIRA SOARES GARI
FRANCISCO NARCELIO MIRANDA GARI
FRANCISCO PAULINO DA SILVA GARI
FRANCISCO RAIMUNDO DE SOUSA GARI
FRANCISCO TEMOTEO DE OLIVEIRA GARI
FRANCIVALDO VIEIRA DO NASCIMENTO GARI
HERONILDO CEMENTINO DA SILVA GARI
JOSE PAZ FELIPE DE OLIVEIRA GARI
JURANDIR DE SOUSA SILVA GARI
LUIS FLAVIO PAZ ALBUQUERQUE GARI
MANOEL VIEIRA DOS SANTOS GARI
MARCELINO PEREIRA DA SILVA GARI
MARCOS AURELIO DUARTE GARI
MARIA DE FATIMA FUGUEIREDO COSTA GARI
MARIA DE FATIMA RAMOS GARI
MARIA ESTELA PEREIRA NERIS GARI
MARIA SILVANIRA DO NASCIMENTO GARI
MAURICIO JOSE DE FREITAS GARI
MIGUEL BORGES DE MORAIS GARI
MOACIR BEZERRA GONÇALVES GARI
NILSON DA SILVA TOMAS GARI
PAULO AMANCIO LUCIANO GARI
PAULO HENRIQUE PEREIRA DO NASCIMENTO GARI
RAIMUNDA DA SILVA ALVES GARI
RAIMUNDO NONATO CASTELO BRANCO DA SILVA GARI
RIVANEIDE GALENO DA SILVA GARI
VERONICA MARIA DE ALENCAR NASCIMENTO GARI
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de janeiro de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0501026/2015 – SEAD
CRATO/CE, 05 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARINA SOBREIRA DE OLIVEIRA XENOFONTE, portador (a) de CPF 052.905.683-60, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia 
CDS 04, parte integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0506027/2015 – SEAD
CRATO/CE, 05 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
1. EXONERAR OS SERVIDORES OCUPANTES DO CARGO DE MEMBRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO;
2. REVOGAR TODAS AS GRATIFICAÇÕES CONCEDIDAS AOS MESMOS. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de janeiro de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601012/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÕES aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Serviços Públicos deste Município, no valor de R$ 166,00 
(cento e sessenta e seis reais), com validade para o mês de JANEIRO.
NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO
ANGELA MARIA DA SILVA ALVES GARI

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 26



CARLOS ALBERTO COSMO GARI
CARLOS JOSÉ PEREIRA DE SOUSA GARI
CICERA RAIMUNDA ALVES DA SILVA GARI
CICERA COSMO GARI
CICERA COSMO DA SILVA GARI
CICERO NUNES SOARES GARI
CICERO RODRIGUES FERREIRA GARI
CICERO ALFREDO DOS SANTOS FILHO GARI
CHRISTOFI DO NASCIMENTO JULIÃO GARI
DAMIÃO CANDIDO DE LIMA GARI
FRANCISCA DOS SANTOS FELIPE GARI
FRANCISCO EUDO DE OLIVEIRA GARI
FRANCISCO JOSÉ DA SILVA GARI
FRANCISCO HÉLIO PEREIRA GARI
FRANCISCO IVANILDO BERNARDO DA SILVA GARI
FRANCISCO IVANILDO DE SOUSA GARI
FRANCISCO FERREIRA DOS SANTOS GARI
FRANCISCO TEMOTEO DE OLIVEIRA GARI
FRANCISCO RAIMUNDO DE SOUSA GARI
FRANCISCO DE ASSIS BEZERRA GARI
FRANCIVALDO VIEIRA DO NASCIMENTO GARI
FRANCISCO DO NASCIMENTO GARI
JURANDIR DE SOUSA SILVA GARI
MARCOS AURELIO DUARTE GARI
MOACIR BEZERRA GONÇALVES GARI
MARIA DE FATIMA RAMOS GARI
MARIA ESTELA PEREIRA NEVES GARI
PAULO AMANCIO LUCIANO GARI
PAULO HENRIQUE PEREIRA DO NASCIMENTO GARI
RAIMUNDO NONATO CASTELO BRANCO E SILVA GARI
RIVANEIDE GALENO DA SILVA GARI
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601013/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CHARLES ANTÔNIO DORIA DO NASCIMENTO, portador (a) de CPF 466.367.063-68, para exercer o cargo de MEMBRO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, SEM ÔNUS, parte integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criada pela lei 2.852, de 09 
de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601014/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RUTYELL RONEY RODRIGUES, portador (a) de CPF 048.014.023-56, para exercer o cargo de MEMBRO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, SEM ÔNUS, parte integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 
2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601015/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 26



RESOLVE:
NOMEAR MÉRCIA KARÍZIA SOBREIRA LEANDRO, portador (a) de CPF 042.438.563-56, no cargo de MEMBRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO, simbologia CDS 05, parte integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada 
pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601016/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDUARDO SÉRGIO BARRETO OLIVEIRA XENOFONTE, portador (a) de CPF 768.780.403-10, para exercer o cargo de 
MEMBRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, SEM ÔNUS, parte integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criada pela 
lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601017/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARA ROBERTA DOS SANTOS, portador (a) de CPF 015.637.123-50, no cargo de COORDENADOR DE PROCESSOS LICITATÓRIOS, 
simbologia CDS 06, parte integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 
3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601018/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANTÔNIO DE PINHO VIEIRA NETO, portador (a) de CPF 229.079.803-78, no cargo de COORDENADOR DO SISTEMA DE 
INFORMAÇÕES DO MUNICÍPIO, simbologia CDS 05, parte integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criada pela lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601019/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JANINE SARMENTO RAMOS, portador (a) de CPF 059.698.523-17, no cargo de COORDENADOR DE INFORMAÇÕES DO PORTAL TCM, 
simbologia CDS 07, parte integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 
3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 26



PORTARIA Nº 0601020/2015– SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 08 a EDUARDO SÉRGIO BARRETO OLIVEIRA XENOFONTE, portador (a) de CPF 768.780.403-10, 
SERVIDOR (A) EFETIVO (A) por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da PROCURADORIA GERAL DO MUNÍCIPIO, conforme 
Lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pelas Leis 3.014, de 24 de junho de 2014 e Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601021/2015– SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 08 a RUTYELL RONEY RODRIGUES, portador (a) de CPF 048.014.023-56, SERVIDOR (A) EFETIVO (A) 
por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da PROCURADORIA GERAL DO MUNÍCIPIO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 
2013, alterada pelas Leis 3.014, de 24 de junho de 2014 e Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601022/2015– SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 09 a GILBERTO DUMAR PINHEIRO FILHO, portador (a) de CPF 325.977.703-20, SERVIDOR (A) 
EFETIVO (A) por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da PROCURADORIA GERAL DO MUNÍCIPIO, conforme Lei 2.852, de 09 
de maio de 2013, alterada pelas Leis 3.014, de 24 de junho de 2014 e Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601023/2015– SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 08 a CHARLES ANTÔNIO DORIA DO NASCIMENTO, portador (a) de CPF 466.367.063-68, SERVIDOR 
(A) EFETIVO (A) por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da PROCURADORIA GERAL DO MUNÍCIPIO, conforme Lei 2.852, de 
09 de maio de 2013, alterada pelas Leis 3.014, de 24 de junho de 2014 e Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1201002/2015– SEAD
CRATO/CE, 12 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ANDRESSA NUNES PEREIRA FRANÇA, portador (a) de CPF 056.458.524-60, do cargo de DIRETOR DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
E SEGURANÇA ALIMENTAR, simbologia CDS 03, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, criada pela lei 2.884, de 19 de junho de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 12 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 26



Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1201003/2015 – SEAD
CRATO/CE, 12 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ALINE MARIA ALENCAR DA FRANCA, portador (a) de CPF 416.193.583-87, para exercer o cargo de ASSESSOR TÉCNICO, 
SEM ÔNUS, parte integrante da SECRATARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de 
dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 12 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1301001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 13 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANDRESSA NUNES PEREIRA FRANÇA, portador (a) de CPF 056.458.524-60, no cargo COORDENADOR (A) ESPECIAL DO SERVIÇO DE 
COVENIÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pelas leis 2.884, de 19 de junho de 2013 e 2.900, de 01 de agosto de 
2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 13 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1901001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 19 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR EDUARDO SÉRGIO BARRETO OLIVEIRA XENOFONTE, portador (a) de CPF 768.780.403-10, do cargo de MEMBRO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DA LICITAÇÃO e REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 08, concedida através da Portaria n° 060120, de 06 de janeiro de 2015, 
parte integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro 
de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 19 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1901002/2015– SEAD
CRATO/CE, 19 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR, Á PEDIDO, DIOGO SHELDON CARDOSO FERREIRA, portador (a) de CPF 027.133.343-06, do cargo de COORDENADOR ESPECIAL 
DE ALMOXARIFADO, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio 
de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 19 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2001001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 20 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDUARDO SÉRGIO BARRETO OLIVEIRA XENOFONTE, portador (a) de CPF 768.780.403-10, para exercer o cargo de 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 26



COORDENADOR DE PROCESSOS LICITATÓRIOS, SEM ÔNUS, parte integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criada pela lei 2.852, 
de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 20 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2001002/2015– SEAD
CRATO/CE, 20 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 07 a EDUARDO SÉRGIO BARRETO OLIVEIRA XENOFONTE, portador (a) de CPF 768.780.403-10, 
SERVIDOR (A) EFETIVO (A) por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da PROCURADORIA GERAL DO MUNÍCIPIO, conforme 
Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 20 de janeiro de 2015.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 2001004/2015 – SEAD
CRATO/CE, 20 DE JANERIO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JESSICA GOMES DE MENEZES, portador (a) de CPF 022.127.253-45, do cargo de COORDENADOR DE PENSÕES, simbologia CDA 01, 
parte integrante do FUNDO DE PRVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO - PREVICRATO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 20 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.01.01 – BENEFÍCIO 
CRATO/CE, 07 DE JANEIRO DE 2015.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença ao servidor(a) ANA CLÁUDIA PEREIRA SILVA MENESES.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidora ANA CLÁUDIA PEREIRA SILVA MENESES, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professor, matrícula nº 
26584, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, fonte pagadora Fundo Municipal de Educação, com vencimentos mensais no valor de R$ 1.198,73 (um 
mil cento e noventa e oito reais e setenta e três centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 04 de dezembro de 2014 com 
término em 29 de dezembro de 2014, consoante processo nº 2014.12.20. 
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 15 de dezembro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.01.02 – BENEFÍCIO 
CRATO/CE, 07 DE JANEIRO DE 2015.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença ao servidor(a) FRANCISCO LEONIR MATIAS DE OLIVEIRA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidora FRANCISCO LEONIR MATIAS DE OLIVEIRA, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Agente de Saúde, 
matrícula nº 0653, lotado(a) no Centro de Combate de Endemias, fonte pagadora Centro de Combate de Endemias, com vencimentos mensais no valor de R$ 
1.215,00 (um mil duzentos e quinze reais) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 25 de dezembro de 2014 com término em 30 de 
dezembro de 2014, consoante processo nº 2014.12.19. 
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 07 de janeiro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 26



PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.01.03 – BENEFÍCIO 
CRATO/CE, 07 DE JANEIRO DE 2015.
Dispõe sobre a prorrogação do benefício Auxílio-Doença ao servidor(a) MARIA ROCILDES MELO DOS SANTOS.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Prorrogar o Auxílio-Doença a servidora MARIA ROCILDES MELO DOS SANTOS, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professora, matrícula nº 2073, 
lotado(a) na Secretaria de Educação, fonte pagadora Fundeb 60% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de R$ 2.501,09 (dois mil 
quinhentos e um reais e nove centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 11 de dezembro de 2014 com término em 25 de 
dezembro de 2014, consoante processo nº 2014.12.21. 
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 07 de janeiro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.01.04 – BENEFÍCIO 
CRATO/CE, 12 DE JANEIRO DE 2015.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença ao servidor(a) RIVONEIDE LEITE BENÍCIO LUNA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidora RIVONEIDE LEITE BENÍCIO LUNA, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Agente de Saúde, matrícula nº 
0279, lotado(a) na Secretaria de Saúde, fonte pagadora PAB 01-PSF, com vencimentos mensais no valor de R$ 1.629,64 (um mil seiscentos e vinte e nove 
reais e sessenta e quatro centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 01 de janeiro de 2015 com término em 30 de janeiro de 
2015, consoante processo nº 2014.01.02. 
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 12 de janeiro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.01.05 – BENEFÍCIO 
CRATO/CE, 12 DE JANEIRO DE 2015.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença ao servidor(a) ROSE MARY SILVA OLIVEIRA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidora ROSE MARY SILVA OLIVEIRA, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 
nº 1517, lotado(a) na Secretaria de Educação, fonte pagadora Fundeb 40% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de R$ 744,00 (setecentos 
e quarenta e quatro reais) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 30 de dezembro de 2014 com término em 15 de janeiro de 2015, 
consoante processo nº 2014.01.03. 
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 12 de janeiro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.01.06 – BENEFÍCIO 
CRATO/CE, 13 DE JANEIRO DE 2015.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença ao servidor(a) SODSON FRANCISCO ALMEIDA OLIVEIRA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidora SODSON FRANCISCO ALMEIDA OLIVEIRA, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Motorista, matrícula nº 
24318, lotado(a) na Secretaria de Ação Social, fonte pagadora Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Social, com vencimentos mensais no valor de R$ 
744,00 (setecentos e quarenta e quatro reais) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 22 de dezembro de 2014 com término em 07 de 
janeiro de 2015, consoante processo nº 2014.01.05. 
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 13 de janeiro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.01.07 – BENEFÍCIO 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 10 de 26



CRATO/CE, 14 DE JANEIRO DE 2015.
Dispõe sobre a prorrogação do benefício Auxílio-Doença ao servidor(a) MARIA DORALICE SECUNDO JACÓ.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Prorrogar o Auxílio-Doença a servidora MARIA DORALICE SECUNDO JACÓ, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professora, matrícula nº 2121, 
lotado(a) na Secretaria de Educação, fonte pagadora Fundeb 60% Ensino Fundamental com vencimentos mensais no valor de R$ 1.666,72 (um mil seiscentos 
e sessenta e seis reais e setenta e dois centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 20 de janeiro de 2015 com término em 16 de 
fevereiro de 2015, consoante processo nº 2014.01.13. 
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 14 de janeiro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.01.08 – BENEFÍCIO 
CRATO/CE, 14 DE JANEIRO DE 2015.
Dispõe sobre a concessão do benefício Salário Maternidade ao servidor(a) EDILÂNIA ALVES DA SILVA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidora EDILÂNIA ALVES DA SILVA, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Agente de Saúde, matrícula nº 267, 
lotado(a) na Secretaria de Saúde, fonte pagadora Secretaria Municipal de Saúde, vencimentos mensais no valor de R$ 2.695,64 (dois mil seiscentos e noventa 
e cinco reais e sessenta e quatro centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 04 de janeiro de 2015 com término em 03 de maio 
de 2015, consoante processo nº 2014.01.15. 
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 14 de janeiro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.01.09 – BENEFÍCIO 
CRATO/CE, 14 DE JANEIRO DE 2015.
Dispõe sobre a PRORROGAÇÃO do benefício Auxílio-Doença ao servidor(a) PEDRO GOMES PEREIRA .
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Prorrogar o Auxílio-Doença a servidora PEDRO GOMES PEREIRA, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Secretário Escolar, matrícula nº 24282, 
lotado(a) na Secretaria de Educação, fonte pagadora Fundeb 40% Ensino Fundamental, vencimentos mensais no valor de R$ 744,00 (setecentos e quarenta e 
quatro reais) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 11 de janeiro de 2015 com término em 10 de maio de 2015, consoante processo 
nº 2014.01.14. 
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 14 de janeiro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.01.10 – BENEFÍCIO 
CRATO/CE, 14 DE JANEIRO DE 2015.
Dispõe sobre a PRORROGAÇAO do benefício Auxílio-Doença ao servidor(a) ANTONIA YANNE NACHARA PINHEIRO .
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Prorrogar o Auxílio-Doença a servidora ANTONIA YANNE NACHARA PINHEIRO, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professora, matrícula nº 
24282, lotado(a) na Secretaria de Educação, fonte pagadora Fundeb 60% Ensino Fundamental, vencimentos mensais no valor de R$ 2.247,27 (dosi mil 
duzentos e quarenta e sete reais e vinte e sete centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 08 de janeiro de 2015 com término 
em 06 de abril de 2015, consoante processo nº 2014.01.12. 
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 14 de janeiro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.01.11 – BENEFÍCIO 
CRATO/CE, 14 DE JANEIRO DE 2015.
Dispõe sobre a Concessão do benefício Auxílio-Doença ao servidor(a) MARIA JUSCIVÂNIA DA SILVA.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 11 de 26



O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidora MARIA JUSCIVÂNIA DA SILVA, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professora, matrícula nº 24264 
lotado(a) na Secretaria de Educação, fonte pagadora Fundeb 60% Ensino Fundamental, vencimentos mensais no valor de R$ 2.247,27 (dos mil duzentos e 
quarenta e sete reais e vinte e sete centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar somente no dia 30 de dezembro de 2014, consoante 
processo nº 2014.01.04. 
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 14 de janeiro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.01.12 – BENEFÍCIO 
CRATO/CE, 14 DE JANEIRO DE 2015.
Dispõe sobre a Prorrogaçãp do benefício Auxílio-Doença ao servidor(a) FRANCISCO DAS CHAGAS RIBEIRO.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Prorrogar o Auxílio-Doença a servidora FRANCISCO DAS CHAGAS RIBEIRO, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Guarda Municipal, matrícula nº 
25851 lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, fonte pagadora Fundeb 40% Ensino Fundamental, vencimentos mensais no valor de R$ 856,09 
(oitocentos e cinquenta e seis reais e nove centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 04 de janeiro de 2015 ao dia 02 de 
fevereiro de 2015, consoante processo nº 2014.01.06. 
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 14 de janeiro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.01.13 – BENEFÍCIO 
CRATO/CE, 14 DE JANEIRO DE 2015.
Dispõe sobre a Prorrogação do benefício Auxílio-Doença ao servidor(a) PEDRINA ANGELA DE BRITO.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Prorrogar o Auxílio-Doença a servidora PEDRINA ANGELA DE BRITO, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professora, matrícula nº 24629 lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Educação, fonte pagadora Fundeb 60% Ensino Fundamental, vencimentos mensais no valor de R$ 2.247,27 (dois mil duzentos e 
quarenta e sete reais e vinte e sete centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 15 de dezembro de 2014 ao dia 15 de janeiro de 
2015, consoante processo nº 2014.01.07. 
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 14 de janeiro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.01.14 – BENEFÍCIO 
CRATO/CE, 14 DE JANEIRO DE 2015.
Dispõe sobre a Prorrogaçãp do benefício Auxílio-Doença ao servidor(a) MARIA NÉLIA BARREIRO DOS SANTOS.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Prorrogar o Auxílio-Doença a servidora MARIA NÉLIA BARREIRO DOS SANTOS, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professora, matrícula nº 2054 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, fonte pagadora Fundeb 60% Ensino Fundamental, vencimentos mensais no valor de R$ 2.701,18 (dois mil 
setecentos e um reais e dezoito centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 01 de janeiro de 2015 ao dia 01 de março de 2015, 
consoante processo nº 2014.01.08. 
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 14 de janeiro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.01.15 – BENEFÍCIO 
CRATO/CE, 14 DE JANEIRO DE 2015.
Dispõe sobre a Prorrogação do benefício Auxílio-Doença ao servidor(a) MARGARIDA TAVARES DE LUNA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Prorrogar o Auxílio-Doença a servidora MARGARIDA TAVARES DE LUNA, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Secretário Escolar, matrícula nº 
23846 lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, fonte pagadora Fundeb 40% Ensino Fundamental, vencimentos mensais no valor de R$ 744,00 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 12 de 26



(setecentos e quarenta e quatro reais) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 04 de janeiro de 2015 ao dia 30 de junho de 2015, 
consoante processo nº 2014.01.09. 
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 14 de janeiro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.01.16 – BENEFÍCIO 
CRATO/CE, 14 DE JANEIRO DE 2015
Dispõe sobre a Prorrogaçãp do benefício Auxílio-Doença ao servidor(a) CÍCERA VALDINHA BATISTA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Prorrogar o Auxílio-Doença a servidora CÍCERA VALDINHA BATISTA, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Auxiliar DE Serviços Gerais, matrícula 
nº 0061 lotado(a) na Secretaria de Administração, fonte pagadora Administração Fundo Municipal de Saúde, vencimentos mensais no valor de R$ 744,00 
(setecentos e quarenta e quatro reais) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 03 de janeiro de 2015 ao dia 13 de janeiro de 2015, 
consoante processo nº 2014.01.10. 
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 14 de janeiro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.01.17 – RETIFICAÇÃO 
CRATO/CE, 13 DE JANEIRO DE 2015.
Dispõe sobre a concessão do benefício Salário Maternidade ao servidor(a) ANA PAULA BRITO DE OLIVEIRA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Resolve RETIFICAR a Portaria N° 2014.12.21 no sentido de Conceder o Salário Maternidade a servidora ANA PAULA BRITO DE OLIVEIRA, 
servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professora, matrícula nº 24371, lotado(a) na Secretaria Municipal de Administração, fonte pagadora Secretaria Municipal de 
Administração, com vencimentos mensais no valor de R$ 744,00 (setecentos e quarenta e quatro reais) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a 
contar do dia 10 de dezembro de 2014 com término em 09 de abril de 2015, consoante processo nº 2014.12.18. 
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 13 de JANEIRO de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

RESULTADO DA CLASIFICAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE
PROFESSOR PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO – CRATO -CE- 2015
RESULTADO FINAL
CANDIDATOS APTOS A 2º FASE: ENTREVISTA
CARGO: PROFESSOR CIÊNCIAS HUMANAS
DISCIPLINA: HISTÓRIA
Nº NOME DO CANDIDATO
1. ADNUS RUANY BEZERRA DE SOUSA
2. ANA CAROLINA DE LIMA SALES
3. ANA CLÁUDIA CARDOSO BARBOSA
4. ALINE BRITO XENOFONTE
5. ALINE FERREIRA DA SILVA
6. AMANDA RAFAELA PEREIRA SILVA
7. ANGELA DA SILVA ROCHA
8. CICERA GEORGIA SOUSA VIDAL
9. CÍCERA SIMONE ALENCAR
10. CRISLANE ALVES DA SILVA
11. CRISTIANE ALVES DE OLIVEIRA
12. DAMIÃO EDSON DE SOUSA
13. DÉBORA DE MORAIS ESMERALDO
14. DJULANY YORRANA GONÇALVES
15. EXPEDITA ALVES DO NASCIMENTO
16. FRANCISCA CÍCERA SILVA DE SANTANA
17. FILOMENA TAVARES DE OLIVEIRA
18. FRANCIMAR NUNES DE SOUSA ALVES
19. FRANCISCA EDLA MENDES DOS SANTOS
20. FRANCISCO ERINALDO DE BRITO ALEXANDRE
21. GEOVANE ALVES XAVIER

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 13 de 26



22. GENEUZA MUNIZ DE SOUZA
23. GUSTAVO MARQUES DE SOUSA
24. HAYANE MATEUS SILVA GOMES
25. ITAMERSON MACELL DE OLIVEIRA
26. JERÔNIMO LAURINDO AIRES
27. JOÂNIA DE OLIVEIRA PEDROZA
28. JOÃO EUDES PEREIRA DE ALCÂNTARA
29. JORÔNIMO RODRIGUES DOS SANTOS
30. JOSÉ BONIECK BRITO TAVARES
31. JOSÉ RICARDO MAIA
32. JULIANA FERREIRA GUEDES
33. KARELY DE LIMA MEDEIROS
34. KÁTIA SAMPAIO ARAGÃO
35. LEÔNILDA FERNANDES DA FRANCA
36. LUIS PINHEIRO LEITE
37. LUCIMAR ALVES DE MACÊDO
38. LUIZIANA PEREIRA DE OLIVEIRA
39. MÁRCIA ALVES DE MOURA
40. MARIA APARECIDA BRITO NUNES
41. MARIA ADELMA DE LIMA DELMONDES
42. MARIA APARECIDA GUEDES
43. MARIA DAISE FELIPE DE OLIVEIRA
44. MARIA DE LOURDES QUEIROZ DA SILVA
45. MARIA LUDIMILA VIANA
46. MARIA SOCORRO DE LIMA
47. MARIA TATIANE LIMA DE OLIVEIRA
48. MARTA MARIA DE LIMA
49. MICAELLY RICARTO VILAR
50. MIRIAM LIVIA FERREIRA DA SILVA
51. NAIARA DE OLIVEIRA SILVA
52. NANCY GRACE DE ANDRADE DA SILVA
53. NATÁLIA DE LIMA SILVA FERNANDES
54. POLLYANE ALEXANDRE CORTEZ OLIVEIRA
55. RAFAEL ALVES DE SOUSA
56. RAIMUNDA MARY COSTA FEITOSA
57. RICARDO ALENCAR BRASIL
58. RONDINELLE DE MACÊDO SIEBRA
59. SAYONARA MAGDA DE SOUSA COSTA
60. SOLANGE BRIGIDO SAMPAIO
61. SÔNIA MARIA BEZERRA DOS SANTOS
62. SUSIANE ALENCAR DA SILVA
63. VIRGILIO JOSÉ MENEZES DE OLIVEIRA
64. WANDERLEI BEZERRA DO NASCIMENTO
CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS
DATA: 23/01
DISCIPLINA: HISTÓRIA
MANHÃ
HORÁRIO NUMERAÇÃO
8:00 01 A 15
9:00 16 A 30
10:00 31 A 45
11:00 46 A 63
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE
PROFESSOR PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO – CRATO -CE- 2015
RESULTADO DA 1º FASE: ANÁLISE CURRICULAR
CANDIDATOS APTOS A 2º FASE: ENTREVISTA
CARGO: PROFESSOR CIÊNCIAS HUMANAS
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
Nº NOME DO CANDIDATO
1. ADRIANA FERREIRA DE SOUSA
2. ANTÔNIA BATISTA MACÊDO
3. ANTÔNIA MÔNICA CARIRI FERREIRA
4. ALESSANDRA MARTINS
5. ANA CLAUDIA DE SOUSA
6. ANA LÚCIA DOS SANTOS COSTA
7. ANALINA LIMA SALES
8. ANGELICA DE SOUSA LEITE
9. ANNE MARIA DE OLIVEIRA
10. ANTONIA EDNA GOMES SANTANA
11. ANTONIO ARTECIO BEZERRA DE MELO
12. ANTONIO SAVIO NUNES QUEIROZ
13. ARAN KELSON RAMOS MACHADO
14. AURICÉLIA RODRIGUES DA SILVA
15. BRUNA DOS SANTOS MOREIRA
16. CARLA BARBOSA DOS SANTOS

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 14 de 26



17. CARLA DANIELE FERREIRA DA SILVA
18. CARLOS RAPHAEL DOS SANTOS SILVA
19. CASSIANE FELICIANO DOS SANTOS
20. CICERA ANTONIA BERNARDO DA PAZ
21. CICERA JÉSSICA DE BRITO
22. CICERA SILVANA NOGUEIRA DOS SANTOS
23. CLAUDIVÂNIA DE MELLO FREITAS
24. CLAUDIA CAVALCANTE DE AQUINO SILVA
25. DARIANY SAMI DE SOUSA
26. DAVID ROMUALDO DE ANDRADE
27. DAMIÃO FÉLIX DA SILVA
28. DECARLA GOMES DA SILVA
29. DIONIZIA DE MELO JACÓ
30. EDILANIA DE SOUSA NASCIMENTO
31. ELITÂNIA MOTA DOS REIS
32. ELIZIANE NUNES TAVARES
33. ÉRICA DANDARA DE OLIVEIRA SILVA
34. ERIVANA CORREIA LIMA
35. FERNANDA DUARTE DA SILVA
36. FELIPE JOSÉ LEITE AMORIM
37. FRANCISCA EMANUELLY MOREIRA
38. FRANCISCA EDNA SILVA PEREIRA
39. FRANCISCA LUCLÉCIA RICARTO DA COSTA
40. FRANCISCO ALAN NOBERTO DE SANTANA
41. FRANCISCO CALIXTO JUNIOR
42. GERMANA DE SOUSA SILVA
43. GILSON JOSÉ CORREIA DE SOUSA
44. HÉLIA KARLA LEITE MENDES
45. IVAN CÉZAR ALENCAR HOMEM
46. JANAINA DUARTE XENOFONTE
47. JÉSSICA DE OLIVEIRA ALVES
48. JOSÉ GEORGE BATISTA DE CASTRO
49. JOSIVALDO DAMASCENO DANTAS
50. KARLLA VIRGINIA DE ANDRADE
51. KARYNY FEITOSA DE OLIVEIRA
52. KATHIA MARCELINO DA COSTA
53. LAIANI PINHEIRO DE BRITO
54. LIDUINA DIONÍSIO DOS SANTOS
55. LUCIANA DUARTE DA COSTA
56. LUÍS PESSOA DE ARAÚJO JÚNIOR
57. MARIA DIVANILDE EUFRASIO MATEUS
58. MARIA MARTINS DA SILVA
59. MARIA DALVA DE LIMA OLIVEIRA
60. MARIA ELENI PONTES PEREIRA
61. MARIA LETICIA SOARES CALDAS
62. MARIA SOARES DE LACERDA
63. MARIA VYVIA CRISPIM DA SILVA
64. MARIZA DA SILVA SOUTO
65. MARYELLE MACÊDO DA SILVA
66. MARCIANA DE ARAÚJO SOBREIRA
67. MARIA DO ROSÁRIO PINHEIRO
68. MARIA REGILENA GONÇALVES DA SILVA
69. MARIANA ALVES GOMES
70. MÔNICA MABEL OLIVEIRA SILVA
71. NATANEL FERREIRA PEREIRA
72. NAYARA CORREIA NOBRE
73. PATRICIA SOUSA AMORIM
74. PAULA JANAINA SANTIAGO SILVA
75. PAULO JOSÉ ALVES DA SILVA
76. RAIMUNDA AURILIA FERREIRA DE SOUSA
77. REGINALDA MARCOS GERALDO
78. RITA DE CACIA DANTAS
79. ROSSANA RIBEIRO PONTES FEITOSA
80. ROBERTA PEREIRA RODRIGUES
81. ROBERTA RODRIGUES DE OLIVEIRA
82. ROSA AMÈLIA GONÇALVES DE OLIVEIRA
83. ROSÂNGELA CARLOS DA SILVA
84. SAMARA DA COSTA SOUSA
85. SANDRA EUGÊNIO DOS SANTOS BRIGIDO
86. SCARLLATE DA SILVA SOUSA FORMIGA*
87. SHERLY GABRIELA DA SILVA
88. SIBELLE ALVES ELPIDIO
89. SILVIO EURIQUE SIEBRA SOUSA
90. SINARA PEREIRA LIMA COSTA
91. STEFANO NASCIMENTO PEIXOTO

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 15 de 26



92. THEOPHILO MICHEL ALVARES CABRAL
93. VALDA VIEIRA DO NASCIMENTO
*CANDIDATA APTA APÓS RECURSO
CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS
DATA: 23/01
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
MANHÃ
HORÁRIO NUMERAÇÃO
8:00 01 A 15
9:00 16 A 30
10:00 31 A 45
11:00 46 A 60
TARDE
HORÁRIO NUMERAÇÃO
13:00 61 A 75
14:00 76 A 91 

RESULTADO DA CLASIFICAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO – 
CRATO -CE- 2015
RESULTADO FINAL 
CANDIDATOS APTOS A 2º FASE: ENTREVISTA
CARGO: PROFESSOR CIÊNCIAS DA NATUREZA
DISCIPLINA: CIÊNCIAS 

Nº NOME DO CANDIDATO
1. ADAN JONES ALVES DUARTE
2. ALEXSANDRA MARIA NICOLAU MOREIRA
3. ALINE MERCÊR DE MORAIS
4. ALLYSON PEREIRA DE ARAÚJO
5. AMANDA OLIVEIRA ANDRADE
6. ANA BEZERRA MATIAS
7. ANTONIA MARONI SILVEIRA
8. ANTONIO GREGORIO CALLOU DE SÁ
9. ANTONIO PEDRO DE SALES
10. BARBARA PEREIRA DE ALENCAR
11. BRÍGIDA MARIA ELIAS PEIXOTO
12. CAMILA MIRIS BRASIL DE ALENCAR MIRANDA
13. CARLITO ALVES DO NASCIMENTO
14. CICERA RAQUEL LUCIO DA PENHA RAMOS
15. CICERO IKARO DANTAS MILFONT
16. CÍCERO LUCINALDO MARTINS
17. CICERO SANTOS FEITOSA
18. CLENILDA BORGES CRUZ
19. CRISTIANE ANGELIM DA SILVA
20. CYNTIA PAULINO BEZERRA DE BRITO
21. DAIANE NAGLI DA SILVA CRUZ
22. DANIELE VALDEVINO LIMA
23. DANUBIA ARAÚJO LEITE
24. EDCLECIA DA SILVA SANTOS
25. EDILANIA FIRMINO CORDEIRO
26. EDILSON BEZERRA DOS SANTOS FILHO
27. ELIZANGELA NUNES TAVARES
28. EMÍDIA NAIANA COSTA SEIXAS
29. ERISMAR BATISTA GOMES
30. EXPEDITO PEDRO DE SALES
31. FABIA ISABELLA TAVARES LEANDRO
32. FERNANDA JUCIELLE GOMES DA SILVA
33. FRANCICLEIDE GEREMIAS DA COSTA SOUZA
34. FRANCISCA ALEXANDRE VAZ MAIA
35. FRANCISCA ANUNCIADA DA SILVA
36. FRANCISCA ELIZIANE DO NASCIMENTO DA SILVA COSTA
37. FRANCISCA OSLIANE MARQUES DA COSTA OLIVEIRA
38. FRANCISCO RONALDO MONTEIRO DE SOUZA
39. GENILDO COSTA DA SILVA
40. ISABELLE DE MEDEIROS ALVES
41. ISAIAS BATISTA SILVA
42. JANEIDE MARIA GUEDES PEREIRA
43. JENNIFER KATIA RODRIGUES
44. JOÃO PAULO DOS SANTOS
45. JOELSON DOS SANTOS FERNANDES
46. JORGE ROBÉRIO ALVES PRADO
47. JOSÉ DANIEL SOUZA DOS SANTOS
48. JOSÉ HERONILTON DO NASCIMENTO

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 16 de 26



49. JOSEFA BERNADETE MAGALHÃES FERRAZ DE ARAÚJO
50. JULIA BATISTA DOS SANTOS NETA
51. JULIANE ALVES CAVALCANTI DE LIMA
52. LAUDECY SANTANA OLIVEIRA
53. LIBORIO SAMPAIO DA CRUZ CABRAL
54. LUCIANA LEITE AMORIN
55. LUCIANA RODRIGUES DA COSTA
56. MARCELO MUNIZ BEZERRA
57. MARIA AIRLE DA SILVA BEZERRA
58. MARIA APARECIDA GOMES
59. MARIA DOS SANTOS DE SOUZA DELMONDES
60. MARIA HORLANEIDE DE ALCANTARA
61. MARIA LIDUINA MACEDO CARDOSO 
62. MARIA LUCIMAR VIDAL DA SILVA
63. MARIA MAZARELLO LOPES ALVES
64. MARIA MICHELE VIANA DE SOUZA
65. MARICELIA DA SILVA ALVES
66. MARINEIDE GOMES DE FARIAS
67. MAYARA KELLY MAURICIO CRISPIN
68. MINERVINA GONÇALVES DE MAGALHÃES
69. MIRIAM DE BRITO BORGES SANTOS
70. NADIESE GUEDES LOPES
71. NILZA SILVA AZEVEDO CORDEIRO
72. OLGA PAIVA OLIVEIRA
73. PAULA ADRIANA BERNARDINO
74. PAULO DE TARSO RODRIGUES DE ALMEIDA
75. RAFAELLA GOÇALVES SOUSA
76. RENATA PEREIRA DE LIMA
77. ROSEMARY DE SOUSA MUNIZ
78. SAMARA MOREIRA MARIANO CHAVES
79. SHEYLIANE DA SILVA RIBEIRO
80. SUELI FERREIRA SILVA
81. TATIANE DA SILVA NUNES
82. TEREZA KATIANNE PARENTE
83. VALMIRLENY DE SOUZA OLIVEIRA
84. VICENCIA DE PAULA LEITE
85. WALTER RIBEIRO TELES
86. ZILMA NUNES DA SILVA MAIA

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS
DATA: 24/01 
DISCIPLINA: CIÊNCIAS
MANHÃ
HORÁRIO NUMERAÇÃO
8:00 01 A 15
9:00 16 A 30
10:00 31 A 60
11:00 61 A 90
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO – 
CRATO -CE- 2015
RESULTADO DA 1º FASE: ANÁLISE CURRICULAR
CANDIDATOS APTOS A 2º FASE: ENTREVISTA
CARGO: PROFESSOR CIÊNCIAS DA NATUREZA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA

Nº NOME DO CANDIDATO
1. CICEFRAN SOUZA DE CARVALHO
2. CÍCERO SAMUEL DE LIMA ESMERALDO
3. DAIANA ARAÚJO FERREIRA
4. EDENIA BATISTA TEIXEIRA
5. EDJAN BARTOLOMEU
6. EDJERSON DE LIMA FRUTUOSO
7. FRANCINILTON FERNANDES DE ALENCAR
8. FRANCISCO LEONARDO GONÇALVES MACÊDO
9. GABRIEL MIRIAN COUTINHO LEITE
10. JANIELLE VALDIVINO DE MATOS
11. JOSÉ LEOMAR DA SILVA
12. JOSÉ ROBERTO FERREIRA XIMENDES
13. KATIANE DA SILVA NUNES
14. KELLUAM ALVES SANTOS
15. JUCIENE FERREIRA DE BRITO*
16. MARIA DAS GRAÇAS JACÓ SIQUEIRA
17. MARIA FABIANA DA SILVA LOPES
18. MARIA JOSIVALDA RODRIGUES
19. MARIA LIDIANA DOS SANTOS

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 17 de 26



20. MARIA SILVANI DA SILVA
21. MARIA ZENEIDE DOS SANTOS
22. MARQUES AURELIO RIBEIRO PONTES
23. MIRELLE CAVALCANTE PINHEIRO
24. NAYARA KELVIA DE SOUSA FIGUEIREDO
25. REGILÂNIO DAMIÃO LIMA
26. RENAN FERNANDES DE MORAES
27. RISOMERY FERNANDES DE ALCANTARA
28. ROBÉRIO GONÇALVES RODRIGUES
29. SERGIO MARCOS DA SILVA

* CORREÇÃO NO NOME DA CANDIDATA
CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS
DATA: 24/01 
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
MANHÃ
HORÁRIO NUMERAÇÃO
8:00 01 A 15
9:00 16 A 30 

RESULTADO DA CLASIFICAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO – 
CRATO -CE- 201
RESULTADO FINAL 
CANDIDATOS APTOS A 2º FASE: ENTREVISTA
CARGO: PROFESSOR LINGUAGENS E CÓDIGOS 
DISCIPLINA: PORTUGUÊS

Nº NOME DO CANDIDATO
1. ALAN DE SOUZA LIMA
2. ALESSANDRA DE ALENCAR MAIA
3. ALINE GOMES GUIMARÃES 
4. ALINE LACERDA LIMA
5. ALINE NATANIELE CARDOSO CORREIA
6. ALLANE RAQUEL AGAPTO DA SILVA 
7. ALZENEIDE OLIVEIRA ANDRADE SOUSA
8. ANA CLAUDIA CORREIA SILVA
9. ANA CLEIDE LEITE BATISTA
10. ANA PAULA DA CRUZ
11. ANA ROSA CAVALCANTE DIAS 
12. ANTONIA BATISTA DA SILVA 
13. ANTONIA VANDILMA RODRIGUES DE SOUZA
14. ANTONIO FERREIRA FILHO
15. CENIRA GOMES DE OLIVEIRA MUNIZ
16. CICERA ADRIANA DE ANDRADE FERREIRA
17. CICERA GISEUDA ALVES DA SILVA
18. CICERA LUANA CARNEIRO DE ALCANTARA CARVALHO
19. CICERA VALDIRENE CORDEIRO
20. CLEIDIANE BERNARDO GOMES
21. CLÉLIA SOUSA ZEFERINO
22. DANGELINE ALVES DA COSTA JORGE SOUSA
23. DANIELE FONTES BRASIL
24. DRIELLE FERNANDES DA SILVA
25. DELGENI ALVES DE SOUSA
26. ERLANIA MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA 
27. ELLAYNE ANGELA DOS SANTOS ARAUJO
28. FABIOLA SANTOS ALENCAR 
29. FATIMA TALITHA SILVA
30. FRANCICLÉIA GOMES DE MORAIS
31. FRANCIS MARY CRUZ DE LIMA
32. FRANCISCA ALAISE SILVA OLIVEIRA 
33. FRANCISCA CRISTINA SEVERINO BARBOSA GONÇALVES
34. FRANCISCA NAILÊ MOREIRA MELO
35. FRANCISCA NENÊ DE SOUZA ALMEIDA
36. FRANCISCA VERISLANDIA DE MOURA ARRAIS
37. FRANCISCO ADRIANO EVANGELISTA FERREIRA 
38. FRANCISCO HENRIQUE ALEXANDRE SÁ
39. FRANCISLANDIA RODRIGUES ALVES
40. FRANCISVANIA CONSTANTINO GONÇALVES
41. GEORGIA CRISTIANE REIS
42. HERILÂNIA BEZERRA MACIEL
43. IVANEIDE DE SOUZA CARVALHO
44. ITAMARA PEREIRA DE ALMEIDA
45. JEANE PIRES DA SILVA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 18 de 26



46. JESSYKA NAYANE MACÊDO SILVA
47. JOANA D'ARC DA SILVA 
48. JOANA D'ARC DE OLIVEIRA MENDONÇA
49. JOANA MONTEIRO VIEIRA
50. JOCILENE GOMES DUARTE DE LUCENA
51. JOSÉ HUMBERTO ANDRADE DO NASCIMENTO
52. KATYURCIA MAGALHÃES SIEBRA
53. KLESIO VIEIRA ARAÚJO
54. LISIEUX SEZISNANDO DE SOUSA
55. LUCELDA CIRINO DE FREITAS
56. LUCIANA NUNES DA SILVA
57. LUCIENE FERREIRA DO NASCIMENTO
58. LUIZ ALBERTO DE OLIVEIRA
59. LURDISVANIA SARAIVA DE SOUSA
60. MARCIA JAGUARIBE RODRIGUES DA SILVA 
61. MARIA ALYNE PEREIRA DE FRANÇA
62. MARIA AUXILIADORA OLIVEIRA
63. MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO FERREIRA 
64. MARIA DO CARMO PINHEIRO
65. MARIA DO SOCORRO VELOSO MONTEIRO SILVESTRE 
66. MARIA EDINEIDE TAVARES GONÇALVES 
67. MARIA ELZA FERREIRA RIBEIRO
68. MARIA GOMES DE LIMA ZUZA
69. MARIA GONÇALVES DA SILVA
70. MARIA GORETE DA SILVA
71. MARIA IVANEIDE DE LIMA
72. MARIA JOSILENE PEREIRA
73. MARIA LUCENI FERREIRA DE ALBUQUERQUE
74. MARIA LUCIA MONTEIRO MUNIZ
75. MARIA PECI MOREIRA LIMA 
76. MARIA ZENILDA DOS SANTOS 
77. MARY JANE RIBEIRO DE SOUZA
78. MICAELE BANDEIRA DO NASCIMENTO
79. MONYSE PINHEIRO GRANGEIRO MARQUES
80. RAIMUNDA DE SOUSA FIGUEIREDO
81. REGINA MARIA DE SOUSA SILVA
82. RITA PAZ FERREIRA
83. ROSANE MARY DO NASCIMENTO 
84. SANDRA RAQUEL DE ANDRADE 
85. SOLANGE SOUSA FELIX
86. TALHES ERIK FERREIRA LANDIM ALVES 
87. THAÍS NUNES DE BRITO
88. VANESSA CRISTINA REIS MACEDO 
89. YASCARA SIMÃO SOUZA
CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS

DATA: 22/01 
DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA
MANHÃ
HORÁRIO NUMERAÇÃO
8:00 01 A 15
9:00 16 A 30
10:00 31 A 45

TARDE
HORÁRIO NUMERAÇÃO
13:00 46 A 60
14:00 61 A 75
15:00 76 A 89

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO – 
CRATO -CE- 2015
RESULTADO DA 1º FASE: ANÁLISE CURRICULAR
CANDIDATOS APTOS A 2º FASE: ENTREVISTA
CARGO: PROFESSOR LINGUAGENS E CÓDIGOS 
DISCIPLINA: INGLÊS
Nº NOME DO CANDIDATO
1. ANA CLAUDIA DOS SANTOS MATOS
2. ANTONIO MARCOS PEREIRA DA SILVA
3. CICERA MARIA BRITO DO NASCIMENTO 
4. CICERO FREITAS LEITE
5. DULCILANE NOGUEIRA DANTAS 
6. FRANCISCA PAULA RODRIGUES DE SOUSA
7. JOSÉ CARLOS MEDEIROS DE LUCENA 
8. LEIDIANE CRISTINA CAMPOS SILVA 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 19 de 26



9. LORENA DE ARRUDA BARBOSA
10. LUCÉLIA GABRIEL PEREIRA
11. ROSA MARIA RIBEIRO LUCAS
12. ROSIDALVA FERREIRA DA SILVA
13. ROSIMEIRE FERREIRA DA SILVA
14. SIMONE BATISTA DA SILVA
15. TASSIANA SECUNDO DOS SANTOS
16. WELLINGTON TEIXEIRA DE MOURA 

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS
DATA: 23/01 
DISCIPLINA: INGLÊS
TARDE

HORÁRIO NUMERAÇÃO
13:00 01 A 16

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO – 
CRATO -CE- 2015

RESULTADO DA 1º FASE: ANÁLISE CURRICULAR
CANDIDATOS APTOS A 2º FASE: ENTREVISTA
CARGO: PROFESSOR LINGUAGENS E CÓDIGOS 
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA

Nº NOME DO CANDIDATO
1. ACACIO KELVEN RODRIGUES BRITO 
2. ADAUTO AURILANDO LACERDA PEREIRA 
3. ALIDIENE FERREIRA DA SILVA 
4. ALLAN DE SOUSA TELES 
5. ANA MARIA ALVES GOMES 
6. ANDRÉ LUIZ DE QUEIROZ TELES
7. ANTONIA TACIANA GONÇALVES COSTA
8. ANTONIO PEREIRA SIDRIM
9. ARYSLLA NAYARA ALVES DE SOUZA
10. BRUNO BERNARDO MENDES 
11. CLAUDIANA VIDAL DOS SANTOS 
12. CICERA LILIAN FEITOSA POFÍRIO
13. CICERO GEORGE RODRIGUES DA SILVA 
14. CINTHYA EMANUELE OLIVEIRA DE ALENCAR 
15. DANIEL RIBEIRO TELES 
16. DIEGO DOS SANTOS MARQUES DA CRUZ
17. EDER MOREIRA RODRIGUES 
18. EDGAR ALVES ARRAES
19. EMANUEL ALVES DOS SANTOS
20. EMANUEL PEDRO DE SALES 
21. FRANCISCA LILIANY FEITOSA FERREIRA 
22. FRANCISCA LUCILANIA DE OLIVEIRA GONÇALVES
23. FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA 
24. FRANCISCO LAERCIO XENOFONTE
25. FRANCISCO RICARDO RODRIGUES 
26. GIGLIOLA DANTAS DA SILVA
27. GRAYCE GONÇALVES VALDEVINO DE SOUSA 
28. HARISON AUGUSTO DE SOUSA SILVA
29. HELMANO INÁCIO MAGALHÃES 
30. JOELSON DE SALES MACEDO
31. JOSE CESAR VIEIRA GAMA 
32. JOSE CLAIRTON LIMA BEZERRA
33. JOSE NEMÉSIO RODRIGUES JUNIOR
34. KARINA HOLANDA VALDIVINO BRITO
35. LIONETE NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
36. LUCIA GEANE E SILVA 
37. MARIA APARECIDA LIRA DOS SANTOS 
38. MARIA CLEIDE PEREIRA DA COSTA 
39. MARIA JUSCICLÉIA LEAL LÔBO
40. MARIA RAFAELLE DA SILVA SANTOS
41. MARIA VILANI MOREIRA DE MORAIS 
42. MIGUEL TELES DE LACERDA JUNIOR
43. NATANAEL DOS SANTOS LOPES
44. PATRICIA ESMERALDO DE SOUSA 
45. PATRICIA NASCIMENTO MONTEIRO 
46. PAULA CLEANY PEREIRA DE AMORIM
47. POLLYANNA TAVARES DO NASCIMENTO
48. SUZANNA POLLYANE DE NEGREIROS LEITE
49. SUZIANE DE SOUZA BEZERRA 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 20 de 26



50. SUZIANY RANGEL MOREIRA
51. THAÍRA DE MORAIS CAMPOS
52. TONY ISMAEL SOUSA BELCHIOR
53. VANDERLAN JULIO DA SILVA DOMINGOS 
54. YZADORA TAVARES SARAIVA 
CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS
DATA: 23/01 
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSIC
MANH
HORÁRIO NUMERAÇÃO
8:00 01 A 15
9:00 16 A 30
10:00 31 A 45
11:00 46 A 54 

RESULTADO DA CLASIFICAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE
PROFESSOR PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO – CRATO -CE- 2015
RESULTADO FINAL
CANDIDATOS APTOS A 2º FASE: ENTREVISTA
CARGO: PROFESSOR PEDAGOGIA
Nº NOME DO CANDIDATO
1. ADRIANA GOMES DOS SANTOS
2. ADRIANA SILVA MOREIRA
3. ALESSANDRA DA SILVA
4. ALEXSANDRA DE SOUSA DIAS
5. ALICIANA TEMOTEO DA SILVA
6. ALINE RODRIGUES DE SOUSA OLIVEIRA
7. ALLANE VIEIRA DE ALENCAR
8. ALYNNE GONÇALVES DE ALENCAR
9. ALZIANE CAVALCANTI DE LIMA MENDES
10. ANA CLAUDIA RODRIGUES DE AQUINO
11. ANA NERY DE FREITAS GOMES
12. ANA PAULA DOS SANTOS
13. ANA PAULA FERREIRA DE SOUSA
14. ANA PAULA TRINDADE DA SILVA
15. ANA PAULA XENOFONTE MATIAS
16. ANA ROBERTA DE ALENCAR
17. ANALINE MARTINS DA SILVA
18. ANDRÉ LUIZ DE ARAÚJO NOGUEIRA
19. ANDREIA MACÊDO CORREIA PAIVA
20. ANGELA GONÇALVES PORFÍRIO CELESTINO
21. ANTÔNIA GERLYDIANY HOLANDA LEITE
22. ANTÔNIA GONÇALVES RAMOS LEITE
23. ANTÔNIA LUCÉLIA DE MORAIS
24. ANTÔNIA SAMARA DIONÍSIO ALVES
25. ANTONIELA INOCENCIO DOS SANTOS
26. APARECIDA ETELVINA DA SILVA LIMA
27. AURENY ALVES DOS SANTOS PEREIRA
28. CARLA DANYELA ALVES DO NASCIMENTO
29. CARLA JANAINA BEZERRA DE OLIVEIRA
30. CARLA KELLY SILVA COELHO
31. CÍCERA CAMILA DA SILVA
32. CÍCERA DE FÁTIMA DA SILVA
33. CÍCERA EDNA ALMEIDA ALVES
34. CÍCERA EDRIANA TEIXEIRA BATISTA
35. CÍCERA FABIANA ALVES DA SILVA
36. CÍCERA FERREIRA DO NASCIMENTO
37. CÍCERA JEANE MARINHO SOARES
38. CIERA MARIA SANTOS DO NASCIMENTO*
39. CÍCERA REJANE ALVES DE LIMA
40. CÍCERA ROMILDA BEZERRA DA SILVA
41. CÍCERA SALES PINTO
42. CINTIA KELLY DE SOUSA RICARTO *
43. CIRSA APARECIDA ABREU DE MORAIS
44. CLAUDETE BATISTA DA SILVA
45. CLAUDIA LOPES DOS ANJOS**
46. CLAUDIANA AMORIM DIAS SOUSA
47. CLAUDINEIDE RODRIGUES DE LIMA
48. DACIA PEREIRA DE SOUZA
49. DAIANE DIAS FARIAS
50. DAMIANA BEZERRA DE MENEZES RODRIGUES
51. DARKYANE DE MATOS CARVALHO
52. DARLIN CARLOS DE ALENCAR

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 21 de 26



53. DEUSIMAR DA CRUZ NEVES
54. DEUSIVÂNIA DE OLIVEIRA LIMA LUCENA
55. DIANA SIEBRA PORTO
56. EDILÂNIA VIEIRA DOS SANTOS
57. EDILEUZA ALVES LIMA
58. EDÍLIA SABINO DOS SANTOS
59. EDUARDA FERREIRA SILVA
60. EDVÂNIA DIAS DA PAIXÃO
61. ELAINE AQUINO GOMES
62. ELANDINA CARLOS DA SILVA
63. ELÂNIA GUEDES SILVA
64. ELIANE ALVES BEZERRA
65. ELIANE PEREIRA
66. ELINICE TELES LIRA
67. ELISABETH SILVA DE ARAÚJO
68. ELIZABETH DE MORAIS LIMA
69. ELIZÂNGELA MOTA DOS REIS
70. ELIZETE VIEIRA DA SILVA
71. FABIANA MARIA VIEIRA DO NASCIMENTO
72. FABÍOLA SEVERINO MAIA
73. FRANCILENE DE SOUZA
74. FRANCINILDA GEREMIAS DA COSTA
75. FRANCISCA EMELINE TAVARES DE OLIVEIRA
76. FRANCISCA FERNANDES DE MOURA
77. FRANCISCA FRANCELINO DA SILVA
78. FRANCISCA FRANCILUCIA GONÇALVES CASSIANO
79. FRANCISCA HUELIA FAUSTINO SILVA
80. FRANCISCA LEÔNIA NORÕES
81. FRANCISCA MARIA GOMES CASELLI
82. FRANCISCA MARILAC DO NASCIMENTO SILVA
83. FRANCISCA MARTINS DE SOUSA
84. FRANCISCA ROSILÂNIA AGAPTO
85. FRANCISCA ZULEIDE ALVES DA SILVA
86. FRANCISCO ANTÔNIO DA SILVA
87. HINARA DIAS JUCA
88. HORTÊNCIA RIBEIRO DE LIMA
89. IRISMAR LIMA BARROS
90. ISABEL CRISTINA PEIXOTO MARTINS
91. JAMILLER CRISTINA SOARES COSTA
92. JANAYNA LEITE SILVA
93. JEYDSON BRUNO OLIVEIRA DA SILVA
94. JOANA DALVANIRA FERREIRA
95. JOÃO FRANCELINO MENDES JÚNIOR
96. JODAISA BARROS COELHO
97. JOGLENNY MENESES DOS SANTOS
98. JOVELINA MELO DE ARAÚJO
99. JUCICLEIDE DE ANDRADE SOUZA
100. JULIANA TAVARES FAUSTINO
101. KÁTIA MILENA LUNA
102. KÁTIA SILVA COELHO*
103. LÍDIA SUYANNE RODRIGUES
104. LOURDES RAQUEL SERAFIM MOREIRA DA SILVA
105. LUANA MARIA DA CRUZ
106. LUANA MARIA PEREIRA SOARES
107. LUCÉLIA ALVES LOBO DE OLIVEIRA
108. LUCENY DE SOUSA SILVA
109. LÚCIA ARAÚJO MOREIRA
110. LÚCIA HELENA NOGUEIRA LIMA
111. LUCIELMA ROCHELLE MACÊDO FORTUNATO
112. LUCINEIDE ALCANTARA BRASIL
113. LUCLECIA SILVA DE SOUSA*
114. LUZIANA ARAÚJO ALENCAR
115. MAIZA NUNES VIEIRA
116. MARCELA LÔBO PEREIRA
117. MARCIA LIMA DE ALMEIDA GOMES
118. MARCIA TAVEIRA DO NASCIMENTO
119. MARIA ADRIANA LIMA GERMANO
120. MARIA ANTONIA DOS SANTOS
121. MARIA APARECIDA MOURA DE FARIAS
122. MARIA AUGUSTA HOLANDA DA SILVA
123. MARIA BATISTA MACÊDO
124. MARIA CAMILA MONTEIRO XAVIER
125. MARIA CARLOTA MARIANO ALEXANDRE
126. MARIA CLAUDIA RODRIGUES DE LIMA
127. MARIA CRISTIANE DOMINGO

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 22 de 26



128. MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DE LIMA
129. MARIA DA CONCEIÇÃO NOGUEIRA DA SILVA
130. MARIA DALVA DA SILVA SOUSA
131. MARIA DAS GRAÇAS
132. MARIA DASFLAN SILVA PEREIRA
133. MARIA DE FÁTIMA FEITOSA BACURAU
134. MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA GOMES
135. MARIA DE FÁTIMA TAVARES MOREIRA
136. MARIA DE JESUS DOS SANTOS SANTANA
137. MARIA DE LOURDES DE SOUSA FRANCA
138. MARIA DE LOURDES GOMES SANTOS
139. MARIA DO CARMO LEITE
140. MARIA DO SOCORRO DE SOUZA
141. MARIA DO SOCORRO FERREIRA BEZERRA
142. MARIA DO SOCORRO LUNA BATISTA
143. MARIA DO SOCORRO SILVA LEANDRO
144. MARIA ERILANE DE SOUZA BEZERRA
145. MARIA FERREIRA FEITOSA
146. MARIA FRANCINEIDE SILVA
147. MARIA FRANCISCA DE ASSIS
148. MARIA GORETTI TAVARES QUEIROZ
149. MARIA JOSENAIDE PEREIRA TEIXEIRA
150. MARIA LEDA SOARES DOS SANTOS
151. MARIA LEIDIANA FERREIRA SANTOS
152. MARIA LÍDIA ALMEIDA LINHARES
153. MARIA LIRAMARA DE SOUZA PLÁCIDO
154. MARIA LÚCIA DA SILVA RODRIGUES
155. MARIA LUDEVANA BEZERRA BARBOSA
156. MARIA OLGA DA SILVA
157. MARIA ROSEANE MARTINS MATEUS
158. MARIA ROZÂNGELA FREITAS SILVA
159. MARIA SILVANEIDE DE PINHO
160. MARIA SIRLENE SOUSA
161. MARIA SÔNIA LOPES DE SOUZA
162. MARIA ZÉLIA LOPES BRECHÓ
163. MARIA ZILMA DA SILVA BEZERRA
164. MARIANA TAVARES DE MACÊDO
165. MARILAC DE OLIVEIRA LUNA
166. MARINALVA PEREIRA RODRIGUES
167. MIKAELY GONÇALVES PEREIRA
168. MÔNICA MARIA ALEXANDRE DE JESUS
169. MÔNICA NATÁLIA SOARES DE SOUSA
170. NADINY ADRIELLE DE SOUSA LANDIM
171. NATÁLIA RIBEIRO DE CASTRO
172. NATHALIA NAGILA DE BRITO SARAIVA
173. NEIDE BATISTA SILVA SOARES
174. PATRÍCIA LÍGIA MACÊDO DE ARAÚJO NETO
175. RAQUEL ALENCAR TELES
176. RAYMARA BARBOSA DE LIMA
177. REGIANE MARIA DE BRITO SOUSA
178. REJANE SALES PINTO
179. RITA MARIA SILVA BESERRA
180. RIVANIA MARIA FENELON
181. RIVANIA RIBEIRO DE SALES ALVES
182. ROBERTA LIMA DUARTE
183. ROSÂNGELA MARIA FELICIANO FEITOSA
184. ROSÂNGELA RODRIGUES DOS SANTOS
185. ROSEANE ARAÚJO TELES
186. ROSEMARY BARRETO DE SOUZA*
187. ROSEMARY LEANDRO DE MATOS
188. ROSIANE FEITOSA RODRIGUES
189. ROSIANE PEREIRA LEITE
190. ROSILENE PINHEIRO LEITE
191. ROSINALVA BENTO DA SILVA
192. ROSSANA GOMES DE MACÊDO
193. SÂMIA MARIA LIMA DOS SANTOS
194. SILVANIA CARDOSO DE MELO
195. SIMONE NASCIMENTO LOPES
196. SIMONE SALVIANO NASCIMENTO
197. SINARA XAVIER CARVALHO E SILVA
198. SOLANGE DE SOUZA BEZERRA MONTEIRO
199. SOLANGE SOLON DE FRANÇA
200. SÔNIA GONÇALVES BEZERRA
201. SÔNIA MARIA LAURINDO AIRES
202. SUELENE MARCELINO FERREIRA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 23 de 26



203. SUELI CARDOSO
204. SUERDA MARIA BATISTA
205. TALITHA MAYARA DA SILVA FERREIRA
206. TATIANA ALVES DE OLIVEIRA
207. THAMISA SALES DE SOUZA
208. THICIANE PEIXOTO DA SILVA
209. TICIANA DE FREITAS MAIA ALENCAR LINARD
210. UANDA SAMARA ALENCAR ALVES
211. VALÉRIA DA SILVA LUCAS
212. VERUZA CUSTÓDIO SALDANHA
213. VITÓRIA CRISTINA DE LIMA
214. VIVIANE DE CARVALHO FERREIRA
215. WEYNE DE SOUSA BEZERRA
216. WILTON GONÇALVES DE OLIVEIRA
* CANDIDATAS APTAS APÓS RECURSOS
** CORREÇÃO NO NOME DA CANDIDATA
CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS
DATA: 22/01
DISCIPLINA: PEDAGOGIA
MANHÃ
HORÁRIO NUMERAÇÃO
8:00 01 A 30
9:00 31 A 60
10:00 61 A 90
TARDE
HORÁRIO NUMERAÇÃO
13:00 91 A 120
14:00 121 A 150
15:00 151 A 180
16:00 181 A 216 

RESULTADO DA CLASIFICAÇÃO

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS DEFERIDOS APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS E RETIFICAÇÃO DE NOME GRAFADO INCORRETAMENTE 
(POR ORDEM ALFABÉTICA)
OBSERVAÇÃO: Os nomes abaixo devem ser incluídos na lista final dos aptos à entrevista e/ou retificados, pois sua grafia esta incorreta. 
- CÍCERA MARIA SANTOS DO NASCIMENTO;
- CINTIA KELLY DE SOUSA RICARTO;
- CLAUDIA LOPES DOS ANJOS;
- FERNANDA DUARTE DA SILVA;
- JERONIMA RODRIGUES DOS SANTOS;
- JUCIENE FERREIRA DE BRITO; 
- KATIA SILVA COELHO;
- LUCÉLIA SILVA DE SOUSA;
- MARIA DE LOURDES QUEIROZ DA SILVA;
- MARIA SELMA PINHO DE SOUSA CELESTINO;
- ROSEMARY BARRETO DE SOUZA;
- SCARLLATE DA SILVA SOUSA FORMIGA 

RESULTADO DA CLASIFICAÇÃO

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INDEFERIDOS APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS ( POR ORDEM ALFABÉTICA)

- ADRIANE GOMES GONÇALVES;
- ANA LUCIA SILVA CORREIA;
- ANA MARIA SILVA DE SOUSA;
- ANGELINE DE SOUSA LEITE;
- AZENATE DA SILVA GADELHA;
- CECÍ BRITO XENOFONTE DE SOUSA;
- CICERA ANA DA SILVA;
- CICERO LUCIANO FERREIRA ALVES;
- DASDORES BATISTA DOS SANTOS;
- FABÍOLA SANTOS MOREIRA;
- FRANCISCA ALZIMÁRIA BEZERRA DA SILVA;
- FRANCISCA CIMAR ALENCAR;
- FRANCISCA ELIMAR SIMPLICIO DE AMORIM;
- FRANCISCO ALVES DA SILVA NETO;
- FRANCISCO FLAVIANO TEIXEIRA GONÇALVES;
- HÉRICA MACIEL AMORIM PEREIRA;
- JANE EYRE SARAIVA TAVARES;
- KATIANA DUTRA BRITO;
- KLEDYONY REGINA AIRES LEONEL;
- LIDIA RICARTO DE AMORIM;
- LUANA JERONIMO LIMA;
- MARCIA ANDREIA DA SILVA;

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 24 de 26



- MARCIA GARDENIA PINTO MOURA;
- MARCIANA DA SILVA CIRILO;
- MARIA ALDENIA SEBASTIÃO GOMES ANDRADE;
- MARIA DA PENHA CLEMENTINO PEREIRA;
- MARIA DA PENHA MOREIRA DA SILVA;
- MARIA DAS GRAÇAS LEITE DA SILVA;
- MARIA DE FATIMA BATISTA ALVES;
- MARIA DE FATIMA GREGORIO DE OLIVEIRA;
- MARIA DO SOCORRO DE SOUSA CARVALHO;
- MARIA DO SOCORRO RODRIGUES;
- MARIA DO SOCORRO SARAIVA RIBEIRO;
- MARIA ELIANA ALVES BEZERRA;
- MARIA ELISABETE SOUSA DA SILVA;
- MARIA JOSIANA NOBRE SARAIVA;
- MARIA LUCIMARY CARVALHO;
- MARIA ROSILANIA PEREIRA LEITE;
- MARIANA JEIZA DE MORAIS DANTAS;
- MIKAELE DA SILVA SANTOS;
- POLIANA ALVES DO NASCIMENTO;
- RAIMUNDA PATRICIA LOPES DA SILVA;
- RITA DE CASSIA LOPES;
- ROBERTA TEIXEIRA PEREIRA;
- RONALDA NONATO SOUZA;
- ROSANA MOREIRA DA GAMA;
- SILVANA XAVIER CARVALHO E SILVA;
- STEPHANE DE SOUSA REGO;
- TAMYRIS RIBEIRO CASELLI;
- TEREZA NILZA CARVALHO ALVES DE SOUSA. 

RESOLUÇÃO

Resolução N° 001/2015
(21 de janeiro de 2015)
O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Ordinária realizada no dia 21 de janeiro de 2015, dentro de suas 
competências e atribuições;
RESOLVE: 
Art. 1° - Aprovar por unanimidade os itens constantes na lista da CESTA BÁSICA para o ano de 2015, conforme documento em anexo.
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Crato-CE, 21 de janeiro de 2015.
Maria Cleide Barbosa de Souza 
Presidente do CMAS 

Resolução N° 002/2015
(21 de janeiro de 2015)
O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Ordinária realizada no dia 21 de janeiro de 2015, dentro de suas 
competências e atribuições;
RESOLVE: 
Art. 1° - Aprovar por unanimidade os itens constantes na lista do KIT BEBÊ para o ano de 2015, conforme documento em anexo.
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Crato-CE, 21 de janeiro de 2015.

Maria Cleide Barbosa de Souza 
Presidente do CMAS 

Resolução N° 003/2015
(21 de janeiro de 2015)
O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Ordinária realizada no dia 21 de janeiro de 2015, dentro de suas 
competências e atribuições;
RESOLVE: 
Art. 1° - Aprovar por unanimidade os itens constantes na lista de URNAS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS para o ano de 2015, conforme documento em anexo.
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação
Crato-CE, 21 de janeiro de 2015.
Maria Cleide Barbosa de Souza 
Presidente do CMAS 

Resolução N° 004/2015
(21 de janeiro de 2015)
O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Ordinária realizada no dia 21 de janeiro de 2015, dentro de suas 
competências e atribuições;
RESOLVE: 
Art. 1° - Aprovar por unanimidade o Plano de Ação do SECOFI para o ano de 2015.
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Crato-CE, 21 de janeiro de 2015.
Maria Cleide Barbosa de Souza 
Presidente do CMAS 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 25 de 26



http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 26 de 26


